2) Hic, hic] Vide quæ noto ad L. 9. 30. 4. Hic, hic. Bün.

3) officia utilitate metitus es] Sic libri veteres, noui. Archaismus est, quem reduxerunt posteriores Latini. Apuleius de philosoph. natur. haud longe a fine: oculis metitus est salum. Vlpianus de legat. et fid. com. III. L. 52. §. 1. quæ quis ingenio suo metitus est. Quidam etiam Ciceroni dimotus tribuerunt de Nat. deor. lib. 2. c. 62. sed. MSS. dimotus. Vide Gruter. Cell.

4) officia utilitate metitus es] Hunc archaismum etiam Reimm. et omnes editiones exhibent, illustratum a Vossio de Vit. Serm. Lat. 1. c. 24. et L. 3. de Analog. c. 33. Verbum motivi pro astimare sæpè in Lactantio obuium, hoc capite n. 6. c. 12. n. 25. c. 17. n. 15. c. 20. n. 2. L. 7. 2. 4. c. 5. 5. Opif. 19. 9. et L. 1. 9. 6. omitto infinita exempla in Cicero, Lilio, Quintiliano et aliis obuia, Fortum vero Romanum et Fabrum exscribere otiosi est et vani. Bün.

5) quantum potest] sc. fieri. notati ad c. 10. n. 19. et L. 1. 1. 6. (r) p. 3. add. Schwartz. ed. 2. ad Turnellin. p. 797. sq. Minuc. Fel. 14. 8: diligenter quantum, potest, singula

Bbb

pon

cuius *solidam et expressam effigiem nullam tenere vos*, dicis ^{a. b.}
 14 Ipse pluribus locis clamas, mercenariam non esse ^c virtutem;
 faterisque in libris ^d legum tuarum liberalitatem gratuitam
 esse, his verbis: *Nec est dubium, quin is, qui liberalis beni-*
 15 *gnusque dicitur, officium, non fructum sequatur.* Cur ergo
 idoneis potius largiris, nisi vt postea mercedem recipias? Te
 igitur auctore ac præceptore iustitiæ, quisquis idoneus non
 erit, nuditate, siti, fame conficietur; nec homines copiosi ^e
 et vsque ad delicias abundantes subuenient vltimæ necessitati ^f:
 16 Si virtus mercedem non exigit ^{g. h.}, si propter se (vt dicitis)
 expetenda est; ergo iustitiam matrem ⁱ principemque virtu-
 tum

ponderemus. Iam antè c. 3. *testam-*
quantum potest, super vndas innotate. Bün.

a) *cuius effigiem nullam tenere nos*
dicis] Lib. 3. Offic. cap. 17. Ceterum
 scribo, *nos dicis*, vti est in MSS.
 Angl. Goth. et duobus Lips. ac ed.
 Rom. Alii *vos dicitis*. Cell.

b) *solidam tenere vos, dicis]* Rost.
 Ven. 1493. 97. *nos dicis*. In Reimm.
 ductus dubii *nos* (an: *vos*) *dicitis*.
 Veneta vtraque 1478. Parrh. Paris.
 Junt. Ald. Fas. Gryph. Thomas. et
 seqq. *vos dicitis*. Torn. 1548-1613.
 Betul. *nos dicitis*. apertum est res-
 pici ad verba ex Cicerone citata
 c. 6. 25: *nos nullam tenemus*. Heu-
 mannus legendum censet *vos* (eth-
 nicos puta) *dicis*. Probo, nam Chri-
 stiani eam tenebant; vide n. 18:
ipsam vgram et expressam tene, et
 NB. c. 12. 14. testificatus est (Cicero),
non ad veram iustitiam, quam non
 teneat; *precepta se dare*. Bün.

c) *pluribus locis clamas, mercen-*
ariam non esse] Ex iis locus est, ad
 quem mox prouocat, lib. 1. de Le-
 gib. c. 18. *Liberalitas*, inquit, *gra-*
uitate est an mercenaria? si sine
premio benigna est, gratuita: si cum
mercede, conducta. Cell.

d) *faterisque in libris legum]* di-
 cto lib. 1. cap. 18. vbi verba: *Nec*
est dubium, et reliqua, proxime iam
 prolata excipiunt. Cell.

e) *copiosi]* Sequentia explicant L.
 7. 27. 11: *ille ad Deum copiosus, ille*
opulens adueniet. L. 6. 3. 7: *copio-*
sam vitam petagere. conf. not. ad
 L. 1. 3. 5. *copia*, et Barth. Aduers.
 L. 41. c. 10. pr. Bün.

f) *vltima necessitati]* i. e. extre-
 mæ egestati. Epit. 34. 3. *vltima fa-*
mes. Alibi, nempe L. 7. 27. 8: *vt-*
tima necessitas significat mortem.
 Bün.

g) *Si virtus mercedem non exigit]*
 Ex MSS. et vetustis editis restituo
mercedem, vbi recentés supposue-
 rant *iustitiam*. Cell.

h) *mercedem non exigit]* Tho-
 mas. Thyf. Gall. *iustitiam non ex-*
igit. Contra MSS. et edd. 1465-1563.
 Torn. Ifæus, Spark. *mercedem non*
exigit. vid. n. 14. Bün.

i) *iustitiam matrem]* In Fas.
 Gryph. Thomas. Thyf. Gall. Cell.
iustitia matrem principemque. Parrh.
 Ald. Crat. *iustitia principem matrem-*
que. Rost. Ven. 1471. vtraque 78-
 93. 97. Paris. Gymn. *iustitiam prin-*
cipemque matremque, rectius sane
 MSS.

tum suo pretio, non tuo commodo aestima; eique poris tantum tribue, a quo nihil speres. Quid personas eligis? quid membra inspicias? pro homine tibi habendus est quisquis ideo precatur, quia te hominem putet. Abiice umbras illas imaginesque iustitiae, atque ipsam veram et expressam tene largire caecis, debilibus, claudis, destitutis; quibus, nisi largi-
 giare, moriendum est; inutiles sunt hominibus, sed utiles Deo; qui eos retinet in vita; qui spiritu donat, qui luce dignatur. Fove quantum in te est, et animas hominum, ne extinguantur, humanitate sustenta. Qui succurrere perituro potest, si non succurrerit, occidit. Verum isti, quia neque naturam retinent, neque premium in eo quod sit, sciunt dum perdere timent, perdunt, et in id, quod maxime cauent, incidunt, ut quidquid largiuntur, aut pereat omnino, aut ad tempus brevisimum proficit. Nam qui exiguam stipem miseris negant, qui conseruare humanitatem sine damno suo volunt; patrimonia sua effundunt, ut aut peritura et fragilia sibi comparent, aut certe maximis suis damnis nihil consequantur. Quid enim dicendum est de iis, qui populari leuitate ducti, vel magnis vrbibus suffecturas opes exhibendis muneribus impendunt? nisi eos dementes ac

MSS. Goth. Lips. Reimm. Torn. Betul. Itæus, Spark. *iustitiam matrem principemque*. Alterutram ex postremis res posticit et genuinus locus L. 3. 22. 5. *iustitia virtutum omnium mater est*. Bün.

k) *abiice umbras - expressam tene*] vid. c. 6. n. 25. Bün.

l) *destitutis*] vid. c. 12. 21. Bün.

m) *qui eos retinet in vita*] Sic fidem scripti nostri omnes, et olim editi: non, ut postea, præcis vocibus *retinet in*. Cell.

n) *qui eos retinet in vita*] Sic omnes libri, præter Bonon. codicem, ex quo Thomasius: *qui eis vitam, qui spiritum donat* mauult, et quia *retinere in vita* latine non dici putat, temere Thysius et Gallæus: *qui eos vita, qui spiritu donat*, edi-

derunt. Scilicet sunt illi latiniore Cicerone Pro Sulla c. 31: *quid est reliqui huic, quod eum in vita hinc teneat?* et c. 32: *in qua* (luce, vita) *cum maximo cruciatu atque dolore retinetur*. Bün.

o) *animas hominum*] i. e. vitam hominum, homines. vid. c. 20. 11: *quum animas hominum interficiant*, et not. L. 7. 11. 2. Alio et consueto sensu dixit L. 3. 19. 3 *non extinguat animas*. Bün.

p) *naturam*] sc. hominis, n. 2. i. e. ex n. 21: *neque humanitatem conseruant*. Bün.

q) *exhibendis muneribus*] ludis gladiatorii et aliis edendis. *Munera, spectacula*. Cell.

r) *magnis vrbibus suffecturas opes muneribus*] Hæc illustrat Lipsius de

furiosos; qui praestent id populo, quod et ipsi perdant; et
 23 nemo eorum, quibus praestatur, accipiat. Itaque ut est
 omnis voluptas caduca et brevis, oculorum maxime et au-
 rium; aut oblitiscuntur homines et alterius damna pro in-
 gratis habent; aut etiam offenduntur, si non est libidini vulgi
 satisfactum: ut etiam homines stultissimi malum sibi malo
 comparauerint; aut, si adeo placuerint **, nihil amplius
 quam inanem fauorem paucorumque dierum fabulas adse-
 24 res superuacuas prodiguntur *. Num ergo illi sapientius,
 qui utiliora et diuturniora ciuibus suis exhibent munera? ii
 scilicet, qui, publicis operibus exstructis, memoriam nomini
 suo quaerunt? ne isti quidem recte: bona b sua in terra sepe-
 li-

Magnit. Rom. L. 2. c. 11. add. Cy-
 prianum de Opere et Eleemosyna
 ed. Oxon. f. 206: munera - quam
 grandia, quam pretiosa, quam nimio
 et longo labore quasita sumtuosissimis
 adparatibus comparant, rebus suis vel
 obligatis in muneris comparatione,
 vel venditis etc. Büin.

s) nisi eos dementes ac furiosos]
 Ita libri; Heumannus legit: demen-
 tes esse ac furiosos. Certe subaudiend-
 um est esse. Büin.

r) quod et ipsi perdant et nemo-
 accipiat] Imitatur Cyprianum ad
 Donatum ed. Oxon. f. 8: quibus
 (damnis) redemptus fauor vulgi et
 popularis aura quasita est. Sculta
 prorsus et vana iactura, frustrantis
 spectaculi voluptate id parare vo-
 luisse, quod nec populus acciperet, et
 perderet magistratus. Büin.

u) aut, si adeo placuerint] AVT
 manuscriptorum est: vulgo ut,
 Lips. tertius etiam placauerint. Cell.

x) aut, si adeo placuerint] Reimm.
 ut si adeo placauerint. Fasit. Gryph.
 Torn. Thomas. Thyf. Gall. Spark.
 ut si adeo placuerint. Betul. aut si
 adeo placuerunt. At Subl. Rost. Ven.

1471. 72: vtraque 78. 93. 97. Pier.
 Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn.
 aut si adeo placuerint. Büin.

y) fabulas] Plin. L. 8. ep. 18: ha-
 bes omnes fabulas urbis, vbi recte
 Catineus: sermunculos Büin.

z) adsequantur] Sic rectius MSS.
 et Torn. 1587 - 1613. Reliqui editi
 fere omnes: assequuntur. Büin.

a) patrimonia-prodiguntur] Ven.
 1493. 97. patrocina, prae. vide n. 21.
 de forma pasl. vide Vosf. L. 7. Vit.
 Serm. falso suspectis ed. nouiss. f.
 377. Krebsius de stilo Lact. p. 26.
 de antiquorum auctoritate dubita-
 uit. mihi occurrit in Tertull. de
 Pudic. c. 8: producta substantia
 Dei. c. 9: omni substantia prod-
 acta. Hieron. ep. ad Sabinian. f.
 228: producta patris substantia. Büin.

b) ne isti quidem recte: bona] Hic
 locus adhuc male distinctus fuit, le-
 gerunt enim omnes vna serie: Ne
 isti quidem recte bona sua in terra se-
 peliunt. Quid vero est bona sua re-
 cte in terra sepelire? Vnde ita di-
 stinguo: Ne isti quidem recte: (sci-
 licet faciunt.) Praecessit enim n. 24:
 Num ergo illi sapientius (sc. faciunt)
 qui

liunt ^{c. d.}, quia nec memoria quidquam mortuis ^e confert; nec opera eorum sempiterna ^{f.} sunt: siquidem aut vnò tremore terræ dissi-pantur et corruunt, aut fortuito consumuntur incendio, aut hostili aliquo impetu diruuntur, aut certe vetustate ipsa dissoluta labuntur. *Nihil est enim* (vt ait orator ^{g.}) *opere et manu factum, quod non conficiat et consumat vetustas.* *At hac iustitia et lenitas florescit quotidie magis* ^{b.} Illi ergo melius, qui tribulibus ^{h.} suis aut clientibus largiuntur ^{k.} aliquid enim præstant hominibus, et profunt: sed non est illa vera et iusta largitio. Beneficentia enim nulla est, vbi-cumque necessitas non est. Perit ergo quidquid gratiæ causa tribuitur non indigentibus; aut cum facnore redit, et

qui-querunt? Resp. *Ne isti quidem recte.* Hinc sequitur n. 26: *illi ergo melius sc. faciunt.* c. 15: 2. *Peripatetici ergo rectius.* Olim ita tentabam: *Ne* (profecto) *isti quidem recte bona sua in terra sepeliunt.* Bün.

c) *in terra sepeliunt*] Lipf. Goth. Emm. *terra*, non, vt vulgo, *terram*. Cell.

d) *in terra sepeliunt*] Editi fere omnes *in terram*: at rectius Reimm. et Torn. 1587-1613. *in terra*. L. 2. l. 5: *in terra sepultos.* Bün.

e) *nec memoria quidquam mortuis*] L. 3. 27. 6. conf. Cic. L. 2. off. c. 16. princ. Bün.

f) *nec opera sempiterna*] Seneca Vit. Brev. c. 15: *Honores monumenta, quidquid aut decretis ambitio- nis est, aut operibus extruxit, cito subruuntur: nihil non longa demolitur vetustas et monet ocios, quod consecrauit.* conf. ad hæc et sequentia Lact. L. 7. 11. 5. 6. Bün.

g) *vt ait orator*] Cicero pro Marcello cap. 4. Cell.

h) *At hac magis*] Ex MSS. Lipf. Goth. Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. et Paris. restitui: *æt pro*

reliquorum *ad.* Heumannus, qui illa omnia: *At hac magis*, glossema dicit, non attendit esse ipsa verba Ciceronis ex Or. pro Marcello c. 4. addita sine necessitate, ideo ea iisdem typis, quibus antecedentia, imprimenda curauit. Bün.

i) *tribulibus*] Bon. *qui indigentibus suis amicis*, hæc hic non quadrant. Vlt. *conoribus*, qua voce Sidonius et sepe vetus interpres Latinus S. cod. vsus est, sed ea abstinent, quibus castitas latina curæ est. vid. Grauium ad Lucian. Solercist. p. 738. et ad Cicer. L. 4. in Verr. c. 50. haud melioris fortis est *commiles*, quod ex Tacito L. 1. Annal. c. 43. et Plin. L. 37. H. N. c. 2. merito eiecit Gronouius. Plura huius generis collegit Munckerus ad Hygin. f. 187. p. 262. et longe plura ipse ex glosis antiquis omnia in Lexicis neglecta adferre possem. Rectius igitur plures Lactantii scripti, in his Goth. Lipf. Reimm. et editi omnes: *tribulibus*. Bün.

k) *largiuntur*] Appono, inquit Heumannus, *signum interrogationis et paulo post sic rescribo; Sed nec est illa.* Non absurdum puto a

et beneficentia non erit ^l. quod etsi gratum est iis, quibus datur; iustum tamen non est; quia, si non fiat, nihil mali sequitur. Vnum igitur certum et verum liberalitatis officium est, egentes atque inutiles alere.

XII. Hæc est illa perfecta iustitia, quæ custodit humanam, de qua philosophi loquuntur, societatem. hic diuitiarum maximus; ac verissimus fructus est, non uti opibus ad propriam vnus voluptatem, sed ad multorum salutem; non ad præsentem suum fructum, sed ad iustitiam ^a, quæ sola non interit. Tenendum est ^b igitur omni modo ^c ^d, ut ab officio misericordiæ spes recipiendi absit omnino. huius enim operis, et officii merces a Deo est expetenda solo. nam si ab homine expectes ^e, iam non humanitas erit illa, sed beneficij fœneratio ^f ^g, nec potest videri bene meruisse ^h, qui quod facit ⁱ, non alteri, sed sibi præstat; et tamen res eo redit ^k, vt,

consensu librorum; sunt enim omnia salua; verba: *illi ergo melius* (sc. faciunt, vid. n. 24. notas ad: *nè isti quidem recte*) vsque ad verba: *et profunt*, sumo pro obiectiōe, cui hæc respondent: *Sed non est* etc. Bün.

^l) *et beneficentia non erit*] Deleo, inquit Heumannus, manifestum hoc glossema. Seruo, quippe ab omnibus libris seruatum. Bün.

^a) *ad iustitiam*] Ven. 1493. 97. ad *industriam*. prauca. Bün.

^b) *Tenendum est*] i. e. sciendum et pro certo habendum. Non, ut Bon. *Tenenda est*. Bün.

^c) *omni modo*] Duo Lipf. *omni modo*. Betul. *diuise omni modo*. Plures alii *omnino* æque ut in clausula huius periodi. Cell.

^d) *omni modo*] MSS. etiam Goth. Reimm. et Fas. Gryph. *omnimodo*, vna voce; at diuise Torn. 1548-1613. et Betul. *omni modo*; vbi editi ab anno 1465-1524. et Gymn.

omnino, ut in fine periodi, posterius omnino Heumannus plane vult deletam. Bün.

^e) *expectes*] Lipf. 2. Rost. Ven. 1471-1515. Crat. Gymn. *expetes*, quia ante *expetenda*; at Goth. Reimm. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. etc. *expectes*. Bün.

^f) *beneficij fœneratio*] Lipf. omnes ita et Parrh. At Goth. et Rom. *remuneratio*. Cell.

^g) *fœneratio*] Rost. Ven. 1471. 93. 97. *remuneratio*. At Reimm. Veneta 1472. vtraque 78. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Betul. Thomas. et reliqui *fœneratio*. optime. Bün.

^h) *bene meruisse*] Bon. *bene meritus*. Bün.

ⁱ) *qui quod facit*] Ita Bon. Tax. Pen. Emman. Lipf. 2. 3. Reimm. Tornæs. 1587-1613. et Ifæus; vbi alii: *qui quod fecit*. Bün.

^k) *res eo redit*] Bon. et Ifæus: *res eodem redit*; vbi Ultr. Iun. Cauc. Reimm

vt, quod alteri quisque præstiterit, nihil ab eo commodi sperans^l, vere sibi præstet; quia mercedem capiet a Deo. Item^m Deus præcepit, vt si quando cœnam parauerimus, eos in conuictum adhibeamusⁿ, qui reuocare^o non possint, et vicem reddere; vt omnis actus vitæ nostræ non careat misericordiæ munere. Nec tamen quisquam interdictum sibi putet aut communionem^p cum amicis, aut caritatem cum

Reimm. Rost. Ven. 1471-1515. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Betul. Torn. 1548-1613: et tamen eo redit; additur res in Lipf. Goth. Thomasio et seqq. Bün.

l) sperans] Reimm. Lipf. tert. Veneta vtraque 1478. Parrh. Tornæs. 1587-1613. et Walch. spectans. Goth. Lipf. 1. 2. Sublac. Rost. Ven. 1471. 93. 97. Paris. Ald. et reliqui sperans. vid. n. 9. vtraque vox apta, etsi sæpe hæc voces confundantur. Bün.

m) Item Deus] Edo item ex Vltr. Iun. Rost. Ven. 1493-97. Parrh. Paris. vbi in plerisque aliis Idem. Bün.

n) in conuictum - adhibeamus] Lipf. 2. in conuictum - exhibeamus. Reimm. prae: in conuictum exhibeamus; vbi margo melius: in conuictum. Conf. L. 2. 2. 15: in conuictum admittere. Quintil. L. XI. Inst. c. 2. p. 985: adhibitus ei cœna Simonides. Bün.

o) reuocare] Eleganter reuocare, i. e. vicissim vocare ad prandium, cœnam. Restituerunt Ciceroni hoc sensu: reuocatus, pro Rosc. Amer. c. 18. Gulielm. Gruter. et Græuius, qui ex Phædr. 1. fab. 26. et Martiali L. 3. 27. illustrat. Immo Ian. Gulielm. in Plaut. Amphitr. quæst. c. 8: qui, inquit, Lactantium ad hunc Ciceronis locum respexisse non videt, Lactantium ignorat. In Cypriano ex antiqua versione Testim. L. 3. ad Quirin. n. 1. pro elegantiori reuocare est reinuicare. Ne forte et illi reinuicent se. Idem verbum quoque in Vulga-

ta versione Lexicis ignotum occurrit. Bün.

p) interdictam sibi putet aut communionem] Lipf. et Rom. ac Parrh. interdictam communionem, caritatem: vulgares, interdictum communionem, caritate. Cell.

q) interdictum - communionem - caritatem] Restituo antiquam lectionem ex membranis Guelferb. Goth. Lipf. 2. 3. (forte et primo) Witteb. Reimm. Pal. Vltr. et Fasit. Gryph. edd. interdictum - communionem - caritatem. Vnde Iun. Cauc. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. Cell. interdictam - communionem - caritatem. Bon. Tax. si modo accurati hic Thomas. et Isæus cum sequentibus: interdictum - communionem - caritate. Qui primam lectionem non intellexerunt, aut interdictum in interdictam, aut communionem - caritatem in ablatiuos mutarunt. Vt vero antiqui futura in RVM fuisse sæpe immobilia, e. g. Cic. L. 5. in Verrem c. 65: hanc sibi rem praesidio FVTVRVM; ita idem præteritis passiuus interdum accidit. Vnde Ianus Gulielmi Quæst. Plaut. c. 1. et Taubmannus, item notæ ad Gell. Noct. Att. L. 1. c. 7. ed. Gronou. p. 54. et Vosf. de Anal. L. 3. c. 16. p. 79. defendunt MSS. et vet. edd. Plaut. Prolog. in Amphitr. v. 33: Iustam rem et facilem esse oratum a vobis volo, vbi glossæ Palatini tertii: ORATVM VOLO ANTIQVVS
Bbb 4 ET

cum proximis: sed notum nobis Deus fecit, quod sit verum et iustum ^r opus; (ita nos oportet ^r cum proximis ^r viuere, dummodo sciamus, illud ad hominem, hoc ad Deum pertinere.) Præcipua igitur virtus est hospitalitas, quod philosophi quoque aiunt; sed eam detorquent a vera iustitia ⁿ, et ad commodum rapiunt. Recte, inquit Cicero, a Theophrasto ^x est laudata hospitalitas. Est enim, (ut mihi quidem videtur,) valde decorum, patere domos hominum illustrium hospitibus illustribus. Eodem modo rursus errauit, quod tum, quum idoneis esse diceret largiendum. non enim iusti et sapientis viri domus illustribus debet patere, sed humilibus et abiectis. nam illustres illi ac potentes nulla re possunt indigere, quos opulentia sua et munit et honorat. Nihil autem a viro iusto faciendum est, nisi quod sit beneficium ^y. Beneficium autem, si refertur, interit atque finitur. nec enim possumus id habere integrum, cuius pretium nobis persolutum est. In his itaque beneficiis iustitiæ ratio versatur, quæ salua et incorrupta permanerint. permanent autem non aliter, quam si præstentur hominibus iis, qui prodesse nullo modo

ET LATINVS sermo, quo nunc quoque uti possumus. Pompeius ad Domitium in Cic. L. 8. ad Att. post epist. 12: cohortes ad me MISSVM facias, tuctor Græuius. Quomodo hæc Perizonius explicet, vide ad Sanctii Mineruam L. 1. c. 15. Bün.

r) verum et iustum] Heumannus scribit vere iustum. At pro recepta sunt omnes libri et c. 11. 26: sed non est illa vera et iusta largitio. n. 28: unum-certum et verum liberalitatis officium. Conf. n. 11. c. 13. 13: quanto iustius est et verius. Bün.

s) ita nos oportet] Goth. oporteret. Angl. Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. Betul. oportet. Lipf. Parrh. Ald. et seqq. oportere. Heumanno verba: ita nos oportet - pertinere, sunt glossema. Ego ita intelligo: Benefacere amicis et pro-

ximis, i. e. cognatis, pertinet ad hominem, i. e. est mere humanum opus; at benefacere iis, qui non possunt vicem reddere, est diuinum opus, eiusque beneficentiæ merces a Deo expectanda. vid. n. 2. et c. 10. L. 2. Bün.

t) cum proximis] i. e. propinquis, cognatis, hinc n. 17: PROXIMO opponit ALIENVM et ignotum. conf. c. 15. 12. Bün.

u) detorquent a vera iustitia] quæ non spectat commodum c. 11. 12. Bün.

x) Recte, inquit Cicero, a Theophrasto] Lib. 2. Offic. cap. 18. Cell.

y) beneficium] Reimm. Rost. Ven. 1471. vtraque 78-1515. Paris. Crat. Gymn. Betul. beneficium. Goth. Lipf. Fasit. Gryph. Törnæs. Thomas. et reliqui beneficium. Bün.

z) qui

modo posunt. At ille in recipiendis illustribus nihil spe-
 ctavit aliud, nisi vilitatem; nec dissimulavit homo ingenio-
 sus, quid ex eo commodi speraret. Ait enim, qui id faciat^a,
 potentem apud exteros futurum per gratiam principum, quos
 sibi hospitii, et amicitiae iure constrinxerit^a. O quam mul-
 tis argumentis Ciceronis inconstantia, si id agerem, coar-
 gui^{b. c} posset; nec tam nostris, quam suis verbis^d refellere-
 tur. Idem quippe ait, ut quisque maxime ad suum com-
 modum referat, quaecunque agit, ita minime^e esse virum
 bonum. Idem etiam negat simplicis et aperti^f hominis
 esse, ambire, simulare aliquid, et praetendere, aliud agere
 videri, quum aliud agat; praestare se alteri fingere, quod si-
 bi praestet: sed malitiosi potius, et astuti, et fallacis, et sub-
 doli. Quomodo ergo defenderet, quo minus ambitiosa
 illa

z) qui id faciat] Plurimi libri scri-
 pti, editique: quid faciat. Iun. qui
 faciat, molius; optime vero Io. Cauci
 et Paris. 1513: qui id faciat. Idem
 Gall. et Heumanno placet, et ed.
 Cantabrig. nescio ex quo codice, in
 margine posuit, Thomasia enim,
 quem exprimit, hic nihil notavit.
 Sic n. 16: si qui haec faciant. Expri-
 mit hic vero mentem potius, quam
 verba Ciceronis, quae sunt L. 3.
 Off. c. 18: Est - vehementer utile iis,
 qui honeste posse multum volunt,
 per hospites apud externos populos va-
 lere opibus et gratia. Bün.

a) constrinxerit] Rost. constrinxe-
 rint, male, peius Ven. 1471. 93. 97.
 construxerit. in MSS. et reliquis:
 constrinxerit, recte. L. 1. 22. 22: reges
 principesque - hospitio sibi et amicitia
 copulabat. L. 3. 21. 7: mutui amoris
 constructa vinculis. vide quae notavi
 ad L. 4. 28. 12: pietate constrinxerit.
 et L. 4. 24. 18. Bün.

b) redargui posset] Rost. et Parrh.
 redargui: Lipf. et Goth. coargui.
 Mox quod sequitur, minime esse vi-
 rum bonum, confirmat Lipf. 1. et

Parrh. Ceteri neminem esse virum
 bonum. Cell.

c) coargui] Editores omnes repu-
 diarunt coargui, quod habent Bon.
 Tax. Pen. Goth. Lipf. et Reimm.
 et subornarunt redargui, quod ipsis
 visum rectius obsequens: refellere-
 tur. At ipse Cicero pro Ligario c. 5:
 refellere et coarguere mendacium di-
 xit. Bün.

d) suis verbis refelleretur] Conf.
 L. 2. 8. 13. In libris omnibus refelle-
 retur. Heum. refelletur scribit, et
 subaudit: a me hoc loco; sed ista
 sequentia, tamquam parva specimi-
 na, modo strictim videtur attingisse;
 nec pro refutatione ipsa habuisse.
 Bün.

e) minime] Goth. Lipf. 2. Reimm.
 Rost. Ven. 1471. 93. 97. Paris. nemi-
 nem. At optime alii MSS. et Ven.
 1472. vtraque 478. Parrh. Iunt. Ald.
 Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornæs.
 Thomas. et seqq. minime. Bün.

f) Idem etiam negat simplicis et
 aperti] In hunc fere modum diserit
 de simplice et aperto homine Lib. 1.
 Offic. cap. 30. Cell.

illa hospitalitas, malitia esset? Tu mihi s per omnes portas circumcurfes^b, vt aduenientes populorum atque urbium principes domum tuam inuites: vt per eos apud ciues eorum potentiam consequare, velisque te iustum, et humanum, et
 13 hospitalem videri, quum studeas vtilitati tuæⁱ. Verum hoc ille non potius incaute^k. Quid enim minus in Cicero- nem conuenit? sed ignorantia veri iuris prudens ac sciens^l in hos

g) mihi] Abundat eleganter mihi pari modo vt tibi. L. 3. 14. 21: cur non tibi verum consiteare. Quintil. L. 12. Instit. c. 2. fin. hinc mihi ille iustitia hauustus bibat. Apuleius L. 9. Metam. p. 219: Siccine vacuus et otiosus insinuatis manibus ambulabis mihi. alia ex eodem Elm. index dedit. Iac. Gronouius ad Minuc. Fel. c. 4. p. 36. commode excitat Cic. 7. Fam. ep. 1: TV MIHI istam imbecillitatem valetudinis tuasustenta. et Liuii L. 24. c. 38: Tum mihi-turbam inuadite. add. Gronou. ad Gell. L. 17. c. 1. p. 747. Broukhuf. ad Tibull. 1. 4. 47. p. 89. Burmann. ad Phædr. 1. 22. 3. p. 51. Heusingeri ed. Vechner. Hellenol. p. 174. et El. Maior. liber vtilis, sed hodie neglectus, de Varianda Oratione pag. 294. sq. Bün.

h) per omnes portas circumcurfes] Ven. 1493. 97. omisso per habent: tu mihi omnes portas circumcurfes. Ita Plautus Rudent. sc. 4. 4: omnia iam circumcurfauit atque omnibus in latebris perreptauit. At scripti et reliqui editi: per omnes portas circumcurfes. defectui Lexicorum succurrit Falsteri Supplementum L. L. p. 53. quorsum quoque pertinet Cyprian. L. 1. ep. 3. f. 10: oportet eos non circumcurfsare. Bün.

i) Tu mihi-vtilitati tuæ] Heumannus in sua editione sex versus

typis diuersis imprimendos curauit, et sunt, inquit, hac verba Ciceronis, vel potius ei assida a Lactantio. Immo vero Lactantius his verbis Ciceroni ironice quasi insultat. Conf. n. 9. vnde nulla hic typorum diuersitas esse debet. Bün.

k) non potius incaute-sed] Notetur vsus particularum: non potius-sed. Iterum c. 14. 5: dicunt-nec male potius eligere-sed incidere. c. 16. 7: nec potissimum-sed, et not. L. 1. 11. 58: neque id potissimum dicunt-sed. Est vero formula elliptica: non potius incaute sc. ait, dixit, aut simile verbum subaudiendum. idem video in margine h. l. adnotasse editorem Paris. 1513: incaute; subaudi, inquit, dixit. Sic L. 6. 3. 9. 10: Poeta fortasse melius. Vtrique ergo vere sed non recte - Nos igitur melius et verius. L. 3. 28. 13: Nimirum stulte, vt cetera. Heumannus igitur h. l. ita scribentis emendatio: verum hoc ille posuit incaute. potius, quam constans librorum scriptura, videtur aliena. Bün.

l) prudens ac sciens] Etiam in his adparet Cicero pro Marcello c. 5: vt-prudens et sciens tamquam ad interitum ruerem voluntarium. L. 6. ad Famil. 6: sic ego prudens et sciens ad pestem ante oculos positam sum profectus. Bün.

hos se laqueos induit ^m. Quod ut ei possit ignosci, te-
 stificatus est^o, non ad veram iustitiam, quam non teneat,
 praecepta se dare; sed ad umbram imaginemque iustitiae.
 Ignoscendum est igitur umbratico^p et imaginario praeceptori;
 nec ab eo veritas exigenda est, qui se nescire fateatur. Ca-
 ptiuorum redemptio magnum, atque praeciarum iustitiae mu-
 nus est. quod idem ipse Tullius adprobauit^q. *Atque hac be-
 nignitas, inquit, etiam reipublica est utilis, redimi e serui-
 tute captos^r, locupletari tenuiores. Hanc ego consuetudinem
 benignitatis; largitioni munerum longe antepono. hac est gra-
 uisum hominum atque magnorum.* Proprium igitur iusto-
 rum

m) in hos se laqueos induit] Vulgo
 editum induxit. Male. MSS. enim
 Angl. et Lips. 1. et ed. Rom. vetus
 induit. Et quis dubitet, quum Cicero,
 cuius perpetuus imitator Lactantius
 est, in Verrem IV, siue de Siciliensi
 iurisdictione, c. 42. dixerit: *Hic vi-
 dete, in quot se laqueos indueris, quo-
 rum ex nullo unquam se expediet.*
 Cell.

n) in hos se laqueos induit] Guel-
 ferb. alter, Lips. 2. 3. Witteb.
 Reimm. Ven. 1471. 72. vtraque 78.
 Parrh. Paris. Iunt. Ald. et plures hos
 secuti induxit, quomodo haec lectio
 defendi possit, oliu' dixi in Misc.
 Lips. T. 3. p. 157. at praefero elegan-
 tiorum INDVIT, quam tuentur
 hic multo antiquiores codices Bon.
 Pen. Pal. Cauc. Vltr. Goth. Guel-
 ferb. membranz et Lips. primus;
 Emman. Cantabr. sine Sublac. Rom.
 1474. Rost. Ven. 1493. 97. Ifsus, et
 defendunt Thom. Gall. Cell. Walch.
 Heumann. conf. not. ad L. 3. 1. 8. et
 ad L. 6. 24. 6. Ita quoque hic legen-
 dum censuit Dauisius ad Cicer. 2.
 Diuin. c. 17. qui induere iam pluri-
 bus vindicauerat Cæsari ad L. 7.
 B. Gall. c. 73. p. 277. Idem confir-
 mat Gronouius ad Senec. Hercul.
 Fur. Act. 5. v. 1312. Omnium accu-

ratisime Celeberr. Burmannus ad
 Quintil. L. 5. Instit. 7. p. 380: *indu-
 untur in laqueum. Inducuntur, in-
 quit, in laqueos fallacis et blandisiss,
 sed induuntur incauti.* Lactantii lo-
 co proximus locus Ciceronis in
 Verrem Lib. 2. c. 42. pr. *Hic vide-
 te, in quot se laqueos indueris, quo-
 rum ex nullo se unquam expediet,*
 vbi Hotomannus plura. Büñ.

o) testificatus est] vide ipsa Cice-
 ron's verba Lact. L. 6. 6. 25. et
 c. 11. 14. Büñ.

p) umbratico - praeceptori] per
 lusum eum vocat umbraticum,
 dixerat enim ad umbram ima-
 ginemque iustitiae - praecepta se dare.
 Pari modo a vera significatione de-
 torsit vocem lunaticus. L. 3. 23. 13.
 Aliud vero umbraticus doctor Pe-
 tronio c. 2. designat, vide Wower.
 et Erhard. ed. Burm. p. 9. Büñ.

q) ipse Tullius approbauit] Offic.
 Lib. 2. cap. 18. Cell.

r) redimi e seruitute captos] Lips.
 2. 3. Reimm. redimi e seruitute capti-
 uos, ut initio n. 15. et n. 16. Rost.
 Ven. vtraque 1478 - 1515. Crat. Gymn.
 Ifsus: a seruitute captos. At Goth.
 Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thom.
 cum Cicerone redimi e seruitute captos.
 Büñ.

s) ma

rum opus est, alere pauperes, ac redimere captiuos: quum apud iniustos, si qui hæc faciant, graues et magni adpellentur. Lis enim maxime laudis est: bene facere, quos nemo sperauit esse facturos¹⁷. Nam qui bonum facit vel consanguineo, vel proximo, vel amico; aut nullam, aut certe non magnam laudem meretur, quia facere debet, sitque impius ac detestabilis, nisi fecerit id, quod ab eo et natura ipsa et necessitudo exigit; et si facit, non tam gloriæ adsequendæ, quam reprehensionis vitandæ gratia facit. Qui autem facit alieno et ignoto; is vero dignus¹⁸ est laude, quoniam, ut faceret, sola ductus est humanitate. Ibi ergo iustitia est, ubi ad benefaciendum¹⁹ necessitatis vinculum nullum est. Hoc igitur officium benignitatis ne antepone²⁰re quidem largitioni munerum debuit; quod est comparantis, et e duobus bonis id, quod sit melius, eligentis. Illa enim largitio hominum, patrimonia sua in mare²¹ abiicientium

s) maxime laudis est.] Ita quidem libri plurimi; at Betul. maxime laudis est. Conr. Rittershus. ad Guntheri Ligurin. L. 1. 603. p. 38. censet legendum: *is enim maxima laudi est, dandi casu; contra Dauisus ad Epit. c. 65: maxima laudis est, gignendi casu. Ita sane Laet. in nostro capite n. 24: summa humanitatis est. Ammian. L. 3. c. 8: nec enim aliena non rapere laudis est. Bün.*

t) quos nemo sperauit esse facturos.] Heumannus inserit vocem, quam putat a librariis omisam: quos nemo sperauit paria esse facturos. Dauisus ad c. l. tentat: QVEIS nemo sperauit esse facturos. Non displicet; sed sine libris non recipimus. Bün.

u) is vero dignus.] Rost. Ven. 1493. 97: *is non dignus est, perperam. Ven. 1471. vtraque 78. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Torn. 1548-1613. Betul. is vere dignus. At rectissime MSS. et Fasit. Gryph. Thomas. et seqq. is vero. vindicaui ad L. 4-29. 15. et L. 6. 4. 5. conf. L. 7. 8. 6. Bün.*

x) ad benefaciendum.] Sola Ven. 1497: *ad benefaciendum. Pandectas Florent. beneficere et maleficere habere, Taubmannus ad Plauti Menæchm. I. 2. i. p. 694. prodidit. conf. magnificere ad Laet. 6. 5. 3. sed vide Dukerum de Latin. Ict. Vet. p. 354. Tutius reliquorum omnium: ad benefaciendum. Conf. n. 16. Bün.*

y) ne antepone^{re} quidem.] Ita recte MSS. et Fasit. Gryph. et seqq. ubi male Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. cum Iun. MS. non antepone^{re} quidem. vid. not. 3. 9. 5. Bün.

z) largitio - patrimonia - in mare abiicientium.] Non hic agitur de vano philosopho, de quo L. 3. 23. 5: *qui patrimonium effudit in mare; immo verba, in omnibus scriptis et editis in mare, vix hoc loco, ubi de largitione munerum agitur, quadrat, nisi sumas de ludicra pugna nauali, Naumachia, de qua Suetonius in Claudio c. 21. Malle, si vel vnus bonus codex faueret, legere:*

tium^a, inanis, et leuis, et ab omni iustitia remotissima est. Itaque ne dici quidem munera oportet, in quibus nemo accipit, nisi qui accipere non meretur. Non minus magnum^a iustitiæ opus est, pupillos et viduas destitutos^b et auxilio indigentes tueri atque defendere, quod adeo vniuersis diuina lex illa præscribit. quandoquidem boni quique^c iudices ad officium suum iudicant pertinere, vt iis naturali humanitate faueant^{d. e}, ac iisdem prodesse nitantur. Veram hæc²² opera proprie nostra sunt^{f. g}, qui legem, qui verba ipsius

Dei

in munera abiicientium, nam n. 19: *Largitio munerum.* n. 20: *munera.* Conf. n. 40. c. 11. 21. 22: *opes exhibendis muneribus impendunt.* Bün.

a) *abiicientium*] Copiæ causa hic dixit: *abiicere.* c. 11. 21: *parrimonia sua effundere.* n. 23: *in res superuacuas prodigere.* n. 24: *in terra sepelire.* c. 12. 39: *in superuacua impendere.* Voce cognata Cic. L. 2. Off. c. 17: *Periclem vituperat - qui tantam pecuniam in - propylæa coniecerit.* Bün.

b) *pupillos et viduas destitutos*] Ita plures libri scripti, in his Goth. Reimm. Angl. et Sublac. Ven. 1471. 93. 97. Parrh. Ald. et reliqui recentiores, vt *destitutos* ad pupillos et viduas adiciatur; Lipsf. alter, Ven. 1472. vtraque 78. [et Paris. *pupillos et viduas et destitutos.* Conf. 11. 18. Bün.

c) *boni quique iudices*] Temerarius editor facile hic scriberet: *boni aequique iudices;* nam ipse iunxit *Lactantius* L. 5. 8. 3: *aqui ac boni.* Seneca L. 2. Clem. c. 1: *ad aquum bonumque.* L. 2. Clem. c. 7: *ex aquo et bono iudicare.* et Laët. de Mort. Perf. 40. 3: *iudex aquus;* sed licet Valla aliique nolint *quisque* cum posituius iungi; non tamen a consensu hic librorum abeo. Ita noster L. 1. 22. 12: *errorem prudentes quique perspiciunt.* Ira 21. 10: *non-noxium quemque punit.* Defendit similia

Vossius de Construct. p. 379. huc refero Plinii L. 1. ep. 20: *bonus liber quisque melior est, quo maior.* vbi Catanzus male *quisque cum melior iunctum* putat. Bün.

d) *eos naturali humanitate foueant*] Plures sic libri, ac bene. Goth. tamen et Lipsf. 1: *iis - faueant.* Cellf.

e) *iis naturali humanitate faueant*] Non dubitauit: *iis - faueant.* recipere ex Bon. Tax. Cauc. Pal. Vltr. Emman. Goth. Lipsf. 1. et Betuleio, quippe quorum maior est et antiquior auctoritas, quam Lipsf. 2. 3. Reimm. et editorum, in quibus: *eos naturali humanitate foueant;* nec hoc male, vt c. 11. 19: *Foue - et - humanitate sustenta;* at *faueant,* Heumanno quoque iudice, magis quadrat ad verba: *iudices - iudicant.* Bün.

f) *proprie nostra sunt*] Goth. et Rom. *propria.* Sed etiam recepta lectio bona et laudanda. Cicero Lib. 9. epist. 15. ad Pætum: *Quod tu ipse tam amandus es, tamque dulcis, tamque in omni genere incundus, id est proprie tuum.* Cellf.

g) *proprie nostra sunt*] Ven. 1471. 72. vtraque 78. Paris. *opera quippe nostra.* Ven. 1493. 97. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Iseus: *propria nostra sunt,* et probat Heumannus ex n. 16. Angl. Lipsf. Reimm. Fasit. Gryph. Tornæ. Betul. Thomas. Gall.

Dei præcipientis accepimus. Nam illi sentiunt quidem natura esse iustum, tueri eos, qui tutela carent; sed, cur ita fit, non perspiciunt. Deus enim, cuius perpetua clementia est, iccirco viduas pupillosque defendi ac foueri ^{b. i} iubet, ne quis respectu ac miseratione pignorum ^k suorum retardetur, quo minus mortem pro iustitia fideque suscipiat; sed incun-
 23
 24
 25
 26
 27
 28
 29
 30
 31
 32
 33
 34
 35
 36
 37
 38
 39
 40
 41
 42
 43
 44
 45
 46
 47
 48
 49
 50
 51
 52
 53
 54
 55
 56
 57
 58
 59
 60
 61
 62
 63
 64
 65
 66
 67
 68
 69
 70
 71
 72
 73
 74
 75
 76
 77
 78
 79
 80
 81
 82
 83
 84
 85
 86
 87
 88
 89
 90
 91
 92
 93
 94
 95
 96
 97
 98
 99
 100
 101
 102
 103
 104
 105
 106
 107
 108
 109
 110
 111
 112
 113
 114
 115
 116
 117
 118
 119
 120
 121
 122
 123
 124
 125
 126
 127
 128
 129
 130
 131
 132
 133
 134
 135
 136
 137
 138
 139
 140
 141
 142
 143
 144
 145
 146
 147
 148
 149
 150
 151
 152
 153
 154
 155
 156
 157
 158
 159
 160
 161
 162
 163
 164
 165
 166
 167
 168
 169
 170
 171
 172
 173
 174
 175
 176
 177
 178
 179
 180
 181
 182
 183
 184
 185
 186
 187
 188
 189
 190
 191
 192
 193
 194
 195
 196
 197
 198
 199
 200
 201
 202
 203
 204
 205
 206
 207
 208
 209
 210
 211
 212
 213
 214
 215
 216
 217
 218
 219
 220
 221
 222
 223
 224
 225
 226
 227
 228
 229
 230
 231
 232
 233
 234
 235
 236
 237
 238
 239
 240
 241
 242
 243
 244
 245
 246
 247
 248
 249
 250
 251
 252
 253
 254
 255
 256
 257
 258
 259
 260
 261
 262
 263
 264
 265
 266
 267
 268
 269
 270
 271
 272
 273
 274
 275
 276
 277
 278
 279
 280
 281
 282
 283
 284
 285
 286
 287
 288
 289
 290
 291
 292
 293
 294
 295
 296
 297
 298
 299
 300
 301
 302
 303
 304
 305
 306
 307
 308
 309
 310
 311
 312
 313
 314
 315
 316
 317
 318
 319
 320
 321
 322
 323
 324
 325
 326
 327
 328
 329
 330
 331
 332
 333
 334
 335
 336
 337
 338
 339
 340
 341
 342
 343
 344
 345
 346
 347
 348
 349
 350
 351
 352
 353
 354
 355
 356
 357
 358
 359
 360
 361
 362
 363
 364
 365
 366
 367
 368
 369
 370
 371
 372
 373
 374
 375
 376
 377
 378
 379
 380
 381
 382
 383
 384
 385
 386
 387
 388
 389
 390
 391
 392
 393
 394
 395
 396
 397
 398
 399
 400
 401
 402
 403
 404
 405
 406
 407
 408
 409
 410
 411
 412
 413
 414
 415
 416
 417
 418
 419
 420
 421
 422
 423
 424
 425
 426
 427
 428
 429
 430
 431
 432
 433
 434
 435
 436
 437
 438
 439
 440
 441
 442
 443
 444
 445
 446
 447
 448
 449
 450
 451
 452
 453
 454
 455
 456
 457
 458
 459
 460
 461
 462
 463
 464